
Seduta N° 86 Adunanza 02 LUGLIO 202502 LUGLIO 2025

Il giorno no 02 del mese di luglio duemilaventicinque alle ore 09:0502 del mese di luglio duemilaventicinque alle ore 09:05  si è svolta la sedut  si è svolta la seduta a ddella Giunta ella Giunta 
regionale regionale in via straordinaria, in modalità telematica, ai sensi della D.G.R. n. 1-8208 del 26 febbraioin via straordinaria, in modalità telematica, ai sensi della D.G.R. n. 1-8208 del 26 febbraio
20242024   con l'intervento di  con l'intervento di Elena Chiorino PresidenteElena Chiorino Presidente  e degli Assessori e degli Assessori Enrico Bussalino, Marco Enrico Bussalino, Marco 
Gabusi, Marco Gallo, Matteo Marnati, Maurizio Raffaello Marrone, Andrea Tronzano, Gian Luca Gabusi, Marco Gallo, Matteo Marnati, Maurizio Raffaello Marrone, Andrea Tronzano, Gian Luca 
VignaleVignale  con l'assistenza di con l'assistenza di Guido OdicinoGuido Odicino nelle funzioni di Segretario Verbalizzante.   nelle funzioni di Segretario Verbalizzante.  

Assenti, per giustificati motivi: il Presidente Alberto CIRIO, gli AssessoriAssenti, per giustificati motivi: il Presidente Alberto CIRIO, gli Assessori
Paolo BONGIOANNI - Marina CHIARELLI - Federico RIBOLDIPaolo BONGIOANNI - Marina CHIARELLI - Federico RIBOLDI

DGR 1-1319/2025/XII

OGGETTO:

Centro Estero per l’Internazionalizzazione S.c.p.A. (CEIPIEMONTE S.c.p.A.). Assemblea del 4 luglio 2025.
Nomina dei componenti del Collegio Sindacale.
Indirizzi al rappresentante regionale.
          

A relazione di:  Chiorino

Premesso che CEIPIEMONTE S.c.p.A. è una società partecipata dalla Regione Piemonte e da altri azionisti
pubblici ed è operante in regime di in house providing ai sensi dell’art. 7 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 16
del  D.lgs  n.  175/2016  (TUSP),con una  quota  del  47,76% in  forza  della  DGR 32-661/2024/XII  del  23
dicembre 2024).

Preso  atto  della  comunicazione  del  23  giugno 2025,  con  la  quale  è  convocata  il  giorno  4  luglio  2025
l’Assemblea Ordinaria del “Centro Estero per l’Internazionalizzazione S.c.p.A.” (siglabile CEIPIEMONTE
S.c.p.A.), con il seguente ordine del giorno: 

1. Comunicazioni del Presidente;

2.  Nomina  del  Collegio  Sindacale  e  determinazione  del  compenso  ai  sensi  dell'art.  22  dello  Statuto;
deliberazioni inerenti e conseguenti

3. Varie ed eventuali .

Dato atto che, per quanto riguarda il punto 2. all’ordine del giorno, con riferimento alla nomina dell’organo
di  controllo  e  alla  determinazione del  compenso,  dall’istruttoria  svolta  dal  Settore  “Indirizzi  e  controlli
società partecipate” della Direzione “Istruzione e Diritto allo studio universitario, Formazione e Lavoro”,

Pag 1 di 5



emerge quanto segue:

- l’attuale Collegio Sindacale, nominato con D.G.R. n. 40-4934 del 22 aprile 2022, è cessato in occasione
dell’assemblea che, in data 7 maggio 2025 (indirizzi di cui alla D.G.R. n. 1-1094 del 7 maggio 2025), ha
approvato il bilancio;

- ai sensi dell’art. 2400 del codice civile “la cessazione dei sindaci per scadenza del termine ha effetto dal
momento in cui il collegio è stato ricostituito”;

-  ai  sensi  dell’art.  2  comma 2  della  Legge  Regionale  23  marzo  1995,  n.  39,  la  competenza  in  ordine
all’organo da nominare è attribuita alla Giunta regionale;

- ai sensi dell’art. 22 dello Statuto, approvato con D.G.R. n. 27-6352 del 12 gennaio 2018: “La gestione della
società è controllata da un Collegio di tre Sindaci effettivi e due supplenti, ai sensi di legge. Ai sensi dell’art.
2449 c.c., la Regione Piemonte e le Camere di Commercio del Piemonte nominano ciascuno un componente
effettivo ed uno supplente in modo tale da assicurare il  rispetto del  principio di  equilibrio tra i  generi
secondo  i  criteri  stabiliti  dalla  normativa  vigente  in  materia.  A  tal  fine,  la  Regione  e  le  Camere  di
Commercio si alterneranno di mandato in mandato nell’effettuare la propria nomina dopo le altre, in modo
che l’ultima tenga conto del genere degli altri due Sindaci effettivi e dell’altro Sindaco supplente nominati.
Il  Presidente  del  Collegio  Sindacale  è  nominato  dall’Assemblea.  Ferme  le  cause  di  ineleggibilità  e
decadenza previste dalla legge, i Sindaci non devono essere legati ai soci da un rapporto di lavoro o da un
rapporto continuativo di consulenza o di prestazione d’opera retribuito, ovvero da altri rapporti di natura
patrimoniale che ne compromettano l’indipendenza ai sensi dell'art. 13 della legge regionale 39/1995. Non
possono far parte del Collegio Sindacale coloro che si trovano nelle condizioni di cui agli artt. 13 e 13 bis
della  legge  regionale  39/1995  nonché  al  secondo  comma  dell'art.  10  della  legge  regionale  17/2012.
L’incarico di  componente del  Collegio Sindacale è rinnovabile una sola volta” e resta in carica per tre
esercizi ai sensi dell’art. 2400 c.c.;

- pertanto spetta alla Regione Piemonte la nomina di un componente effettivo ed un componente supplente
dell’organo, nonché l’indicazione, di concerto con gli altri soci, di un nominativo per l’incarico di Presidente
per la nomina assembleare, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 22 dello Statuto in ordine al genere.

Tenuto conto che, in applicazione della legge regionale 23 marzo 1995, n. 39 “Criteri e disciplina delle
nomine ed incarichi pubblici di competenza regionale e dei rapporti tra la regione Piemonte e i soggetti
nominati”, l’Amministrazione regionale ha provveduto a pubblicare, sul Bollettino Ufficiale della Regione
Piemonte  n.  7  Supp.  Ordinario  n.  2  del  13/02/2025,  nonché  sulla  pagina
http://www.regione.piemonte.it/bandipiemonte/cms/, il Comunicato relativo all'Avviso per la raccolta delle
candidature per la nomina del Collegio Sindacale.

Dato atto che sulle candidature pervenute entro il termine di scadenza dell'Avviso è stata svolta l’istruttoria
da  parte  degli  uffici  regionali  competenti  –  Settore  indirizzi  e  controlli  società  partecipate  –  Direzione
Istruzione e Diritto allo studio universitario, Formazione e Lavoro, sulla base delle seguenti disposizioni:

- criteri generali stabiliti con deliberazione della Giunta Regionale n.154-2944 del 6 novembre 1995, anche
alla luce del principio di pari opportunità di cui all’art.13 dello Statuto regionale, e della deliberazione della
Giunta  Regionale  n.  1-1151  del  24  ottobre  2005,  i  quali  consistono  prioritariamente  nella  valutazione
complessiva del titolo di studio conseguito e delle esperienze personali e lavorative pregresse;

- decreto legislativo 31 dicembre 2012, n. 235 “Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e
di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti

Pag 2 di 5



non colposi, a norma dell’art.1, comma 63, della legge 6 novembre 2012, n.190”;

- decreto legislativo 24 giugno 2014, n. 90 convertito in Legge n. 114/2014 “Conversione in legge, con
modificazioni,  del  decreto  legge  24  giugno  2014,  n.  90  Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  la
trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari”;

-  DPR  30  Novembre  2012,  n.  251,  “Regolamento  concernente  la  parità  di  accesso  agli  organi  di
amministrazione e di controllo nelle società, costituite in Italia, controllate da pubbliche amministrazioni, ai
sensi dell'articolo 2359, commi primo e secondo, del codice civile, non quotate in mercati regolamentati, in
attuazione dell'articolo 3, comma 2, della legge 12 luglio 2011, n. 120”;

- art. 10 legge regionale 27 dicembre 2012, n. 17 “Istituzione dell’anagrafe delle cariche pubbliche elettive e
di Governo della Regione e del Sistema informativo sul finanziamento e sulla trasparenza dell’attività dei
gruppi consiliari e disposizioni in materia di società ed enti istituiti, controllati, partecipati e dipendenti
della Regione”.

Sulla  base  di  quanto  sopra,  tra  le  istanze  pervenute  al  Settore  regionale  “Indirizzi  e  controlli  società
partecipate” e conservate agli atti di tale ufficio, contenenti la dichiarazione di disponibilità ed il curriculum
vitae come previsto nell’avviso pubblicato sul B.U.R., sono state ammesse dagli Uffici del Settore predetto le
candidature riportate nell’elenco costituente l’Allegato 1 al presente provvedimento.

Considerato che in base all’art. 23 dello Statuto societario già richiamato, la Regione Piemonte nomina un
componente effettivo e un componente supplente del Collegio Sindacale nonché, in accordo con gli altri soci,
designa il Presidente dell’organo di controllo per la nomina assembleare, nel rispetto della disciplina e degli
indirizzi  nazionali  e  regionali  in  materia  di  nomine  e  che,  dall’esame  delle  esperienze  personali  e
professionali deducibili dai curricula inviati e ora agli atti degli uffici regionali, le candidature prescelte per
l’organo di controllo risultano essere:

- Gabriele Mello Rella, quale componente effettivo dell’organo; 

- Daniela Demichelis, quale componente supplente;

- Angelo Di Summa, quale Presidente da proporre per la nomina assembleare;

in considerazione del rilevante bagaglio di esperienza professionale posseduto dagli interessati, che vantano
diversi incarichi pregressi quali componenti di organo di controllo.

Ritenuto pertanto di dare indirizzo al rappresentante regionale, che interverrà all’Assemblea di Ceipiemonte,
convocata per la nomina del Collegio Sindacale, di  indicare i  nominativi sopra menzionati,  compreso il
presidente per la nomina assembleare.

Dato atto altresì che, con la nomina del Collegio dei Sindaci, deve essere determinato il relativo compenso,
che è deliberato dall’Assemblea ai sensi del già richiamato art. 22 dello Statuto. 

Atteso che l’art. 43 comma secondo della l.r. n. 5/2012 limita il compenso riconoscibile ai componenti degli
organi di vigilanza e controllo ad un importo massimo annuo di 15.000 euro per componente. 

Richiamato l’articolo 5, comma 9, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla
legge 7 agosto 2012, n. 135 che prevede, in merito al conferimento di incarichi e cariche da parte delle
pubbliche amministrazioni, il divieto di riconoscere emolumenti ai soggetti in quiescenza.

Pag 3 di 5



Dato atto che, nel caso in cui i candidati nominati si trovino dopo la nomina nella  predetta fattispecie, si
applicherà tale disposizione.

Ritenuto di proporre all’Assemblea, ai sensi delle disposizioni sopra richiamate e dato della verificata sul
rispetto della normativa vigente in materia di compensi effettuata dal Settore competente, che il compenso
lordo annuo omniconprensivo attribuito al Collegio sia pari all’importo di 22.000 euro, ripartiti in euro 9.100
al Presidente ed euro 6.450 a ciascun Sindaco, come già previsto per il Collegio uscente con D.G.R. n. 40-
4934 del 22 aprile 2022, fornendo indicazione al proprio rappresentante di esprimersi in tal senso in sede
assembleare.

Vista la D.G.R. n. 37-615 del 20/12/2024 “D. Lgs. n. 286/1999. Disposizioni, in conformità alla D.G.R. n. 8-
8111 del 25 gennaio 2024, sulle attività di ragioneria relative al controllo preventivo di regolarità contabile
afferenti  alle  proposte  di  deliberazione  della  Giunta  regionale  e  di  provvedimenti  del  Presidente  della
Regione (decreti ed ordinanze). Revoca della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017”.

Attestato che, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria di cui sopra, il
presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici sulla gestione finanziaria,
economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto i compensi agli organi sociali sono a carico
della Società.

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR n.  8-8111 del  25
gennaio 2024.

Tutto ciò premesso, la Giunta regionale, unanime

DELIBERA

-  di  nominare  quali  componenti  dell’organo  di  controllo  della  società  “Centro  Estero  per
l’Internazionalizzazione  S.c.p.A.  (CEIPIEMONTE  S.c.p.A.)”  Gabriele  Mello  Rella  quale  componente
effettivo e Daniela Demichelis quale componente supplente, le cui candidature sono comprese nell’elenco di
cui all’allegato n. 1, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
-  di  fornire,  al  rappresentante  regionale  che  interverrà  all’Assemblea  del  Centro  Estero  per
l’Internazionalizzazione S.c.p.A. (CEIPIEMONTE S.c.p.A.) del 4 luglio 2025, l’indirizzo di:
• indicare, quali componenti del Collegio Sindacale nominati dalla Regione Piemonte, Gabriele Mello Rella
quale componente effettivo e Daniela Demichelis, quale componente supplente;
•  proporre quale Presidente del Collegio Sindacale, per la nomina assembleare, ai sensi del già richiamato
art. 22 dello Statuto Angelo Di Summa;
• proporre, quale compenso lordo annuo onnicomprensivo da riconoscere all’organo di controllo, l’importo
già attribuito al Collegio uscente pari a 22.000 euro secondo le modalità descritte in premessa;
-  il  presente  provvedimento  non  comporta  effetti  contabili  diretti  né  effetti  prospettici  sulla  gestione
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte come in premessa attestato.
La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della
L.R. n. 22/2010.

Sono  parte  integrante  del  presente  provvedimento gli  allegati  riportati  a  seguire  1,  archiviati  come file

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 

Pag 4 di 5



separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DGR-1319-2025-All_1-Allegato1_CEIP.pdf 

digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


		2025-07-02T12:23:08+0200
	ELENA CHIORINO




